seryigh Piablico Bstaduar
Precugzon -4 l—/ 003 541 &)i“'
Ona 45 Ao dbn A2 L

S5 g b 1D 434S64%-C
. Governo do Estade do Rio de Janeiro
Sceretaria de Estado da Casa Civil
Agéncia Reguladora de Energia ¢ Saneamento Bisico do Estado do Rio de Janeiro

Processo n°.: E-12/003.541/2014

Autuacio: : 15/10/2014 )

Concessiondaria: AGUAS DE JUTURNAIBA

Assunto: Reajuste Tarifdrio - com vigéncia a partir de 01 de Dezembro de
2014.

Sessio Regulatéria: 27 de novembro de 2014

RELATORIO

O presente Processo Regulatorio foi iniciado em razdo da REQ AGENERSA/SECEX
N'. 395, motivada pecla correspondéncia da Concessionaria Aguas de Juturnaiba, através da
correspondéncia CAJ -644/14, na qual comunica que estara praticando as novas tarifas a partir de
01/12/ 2014, contratualmente previsto na Clausula Décima Terceira, Paragrafo 2° do Contrato de

Concessdo.

A Concessionaria, em sua correspondéncia (CAJ. -644/14), informa que "(..) em
conformidade com o Contrato de Concessdo, vem, respeitosamente, solicitar a V.S.a a
homologagdo do reajuste do valor da tarifa da concessdo no percentual de 4,3620% (quatro
inteiros e trés mil, seiscentos e vinte décimos milésimos por cento), a vigorar a partir de 01 de

dezembro de 2014

Atendendo ao pedido de minha assessoria, a CAPET, em sua Nota Técnica n’.
103/2014, informa que :
"(...) Dos fatos
) A Concessiondria Aguas de Juturnaiba, através da correspondéncia CAJ-644/14, de
14/10/2014, recebida na AGENERSA em 15/10/14, comunica que estard praticando novas

tarifas a partir de 01/12/2014, contratualmente previsto na Clausula Décima Terceira do
Contrato de Concessao;

1.1. O prazo para divulgag¢do é 01/11/14. Nao foi encaminhada copia de publicagéo.
2 O pleito de reajuste foi apresentado considerando-se a variagdo dos indicadores IGP-DI ¢

[PC-BR, ambos da Fundagdo Getilio Vargas, disponiveis para o periodo de 12 (doze)
meses compreendido entre setembro de 2013 e setembro de 2014; &(

Conselhetro Moacyr Abmeida Fonseca - Processo F-12/003.541/2014 Pdgina 1de 5




seryige Pablico Estedua:
Processon E-41/003 541 /90 14
ﬁatg,‘_ 2I-°; 'if(:) ‘f4 T, 4'% :

{""m- p"!f:{(yv R ID 42‘@ c;c'it‘i‘f (J
Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Casa Civil
Agéncia Reguladora de Energia ¢ Saneamento Biasico do Estado do Rio de Janeiro

Das Analises — Da revisao imediata

3. O reajuste ordindario da tarifa da Concessiondria estd previsto na Cldusula Décima
Terceira do Contrato de Concessdo, in verbis:

“Pardgrafo Primeiro
O valor da tarifa da concessdo e demais servigos serdo reaj ustados na periodicidade da legislacdo
em vigor, considerando-se como data base deste contrato o més de agosto de 1996.

Pardgrafo Segundo
O reajuste da tavifa da concessdo e demais serwg:m serdo determinados através da equagdo abaixo
definida. :

Ten=Teo* ((1+(30%*(IPCn — IPCo)/IPCo) + (70%*(IGPn — IGP0)/IGP0))

Onde:
Ten = Tarifa da concessdo e demats servigos reajustados
Tco = Tarifa da concessdo e demais servigos vigentes na data base da proposta

IPCn =Valor do IPC publicado pela Fundagao Ge{uho Vargas no segundo més anterior

ao da data prevista do reajuste

IPCo =Valor do IPC publicado pela Fundacdo Gettilio Vargas no segundo més anterior
ao da data da proposta

IGPn =Valor do IGP-DI publicado pela Fundagao Getulio Vargas no segundo més
anterior ao da data prevista para o reajuste

IGPo =Valor do IGP-DI publicado pela Fundacdo Getulio Vargas no segundo més
anterior ao da data base da proposta.

Pardagrafo Terceiro
O reajustamento do valor da tarifa da concessdo serda homologado pelo Poder C oncedente

Pardgrafo Quinto
O valor da tarifa da concessdo serd reajusiado para mais ou para menos, de acordo com a

variagdo dos indices de reajustes.

Pardgrafo Sétimo
O cdlculo do reajuste do valor da tarifa de concessdo serd feito pela Concessiondria e
submelido a fiscalizagdo do Contrato para a aprovagdo de sua corregdo.

Pardgrafo Oitavo _ .
O Poder Concedente tera o prazo de até 15 (quinze) dias corridos para verificar ¢

homologar o reajuste da tarifa.

Pardgrafo Nono
Homologado o reajuste da tarifa a concessiondria fica am‘onzada a praticd-lo.”

Fal; Registre-se que, diferentemente do disposto no pardgraﬁJ primeiro da Cldusula
Décima Terceira, que prevé a dala-base (data de referéncia para os reajustes) no
més de agosto, tem-se adolado o més de dezembro desde 1998; %

“Conselheiro Moacyr Afmeida Fonseca - Processo F-12/003.541/2014 Pdgina>des




eTvige Fubnhico Esiadys

Processon - ‘?2/00?: 41[&0’?4
Daty 4.5 7 4. 5 N4- 5, 4?" ;
Warica: um(;,mu/ 1D 4‘34@(4‘& -3

T
Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Casa Civil
Agéncia Reguladora de Encrgia ¢ Saneamento Bisico do Estado do Rio de Janeiro

3.2, Em relacdo a este aspecto, no Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Concessdo
Jez-se a seguinte alterag¢do na Clausula Décima Segunda:

“Pardgrafo Décimo Primeiro — Durante o periodo compreendido entre 1° de abril
de 1998 e 30 de novembro de 1998 (inclusive), aplicard a Concessiondria
provisoriamente a atual estrutura tarifaria da Companhia Estadual de Aguas e
Esgotos do Rio de Janeiro — CEDAE, constante do Anexo 1, parte integrante deste termo
aditivo, em vez da estrutura tarifaria prevista no CONTRATO.

Pardagrafo Décimo Segundo — Ao término do periodo de aplicag¢do citado no
pardgrafo anterior, a estrutura larifaria da concessdo sera aplicada integralmente
nos termos do Pardgrafo Sexto desta Clausula Décima Terceira e demais
disposi¢des aplicaveis. ™ :

3.3, Depreende-se que, apos este periodo (dezembro de 1998), passou-se a adotar o
més de reajuste como o més de dezembro:

3.4.  Destaca-se que o més de dezembro também é adotado pela Concessiondria
Prolagos para fins de reajuste e, como as duas Concessiondrias atuam em dreas
geogrdficas proximas, pode-se inferir que seria logica a opgdo por reajustes nas
mesmas datas;

‘3.5, Ressalve-se que os cdlculos embutem a variagdo dos indices no periodo de
setembro de 2013 a setembro de 2014, embora o contrato seja explicito quanto
ao uso dos indices referentes ao més de outubro (no segundo més anterior ao da
data prevista para o reajuste). A razdo prende-se ao fato de que no dia limite para
publicacdo do novo quadro tarifario, os indiccs deste més ainda ndo sejam
divulgados pela FGV; '

Esta CAPET efetuou a conferéncia dos calculos com base na formula estabelecida no
Contrato de Concessdo e concluiu-se que o percentual de 4,3608% (quatro inteiros e trés
mil, sciscentos e oito décimos de milésimo por cento) expressa o rcajuste ordindrio a ser
aplicado, como fica demonstrado abaixo:

4.1. Ten=Tco* (1 +(30% * (IPCn — [PCo)/IPCo) + (70% * (IGPn — IGPo) / IGPo))

Indices conferidos com publicagdes:
IPCn = 440,869 (setembro 2014)
IPCo = 412,161 (sctembro 2013)
1GPn = 539,649 (setembro 2014)
IGPo = 522,690 (setembro 2013)

42. Assim:
Ten=Tco*(1++0,30%(440,869-412,161)/412,161)+(0,70*(539,649-522,690)/522,690))
Ten=Tco*(1+*(0,30%(28.708/412,161)+0,70%(16,959/522,690))
Ten=Tco*(1+*(0,30%0,069652)+0,70%(0,032446))
Ten=Tco*(1+0,020896+0,022712)

Ten=Tco*1,043608

iﬂdiCC de Reajuste == 4’3 608% g ;\ - -

Conselhetro Moacyr Afmeida Fonseca - Processo E-12/003.541/2014 Pdginazdes




2CIVICH FObiico Eeizgdus:

Procusson Ev2/ o0 3 . 5411/ 2014~
Dix 1S /00 s A4 G 45
i e D 4345¢ 45 <

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Casa Civil
Agéncia Reguladora de Energia ¢ Sancamento Bisico do Estado do Rio de Janeiro

4.3. Observamos que a delegatdria apresentou indice de 4,3620%; em desacordo com
o calculado acima, mas que n3o impacta nas tarifas informadas, por ser de pequena
monta, ndo incorrendo em altcragdes na casa dos centavos de real;

5. Cabe ainda observar que a AGENERSA sucedeu a ASEP-RJ, nas competéncias
finalisticas a esta atribuidas, de acordo com o disposto na Lei N° 4.556/2005;

Das conclusdes

6. A nova tabela tariféria, conforme calculado por esta CAPET, encontra-se no anexo.

{ CONCESSIONARIA AGUAS DE JUTURNAIBA
DATA DE VARIAGAO dez/14
IPCn 440,869
IPCo 412,161
IGP-Din 539,649
VARIAGAO DOS INDICES IGP-Dlo 522,690
Del.
AGENERSA
58512010 .
% Reajuste 4,3608%
Jg:)?&% CONSUMIDOR cgtfslfj?ngfma Tarifaldez/14
Social - 235
0 A 10 4,68
1 A 15 6,00
16 A 25 8,96
DOMICILIAR 26 A 35 11.20
36 A 45 14,36
- 46 A 55 17,58
5 56 A 65 22,35
3 Maior QUE 65 27,18
= 0a10 11,90
2 : 11 A 20 14,86
s COMERCIAL 21 A 30 23,71
» MAIOR QUE 30 37,61
0 A 20 24,02
INDUSTRIAL 21 A 30 29,94
MAIOR QUE 30 37,61
0A 20 6,69
PUBLICA 21 A 30 9,98
MAIOR QUE 30 15,58

Conselheiro Moacyr Afmeida Fonseca - Processo F12/003.541/2014 Pdgina 4 de 5 .




Jtyi¢o Pabiico Bstadua. _
Bigasoan € ~ 4?-/ 0o, S{\_;{W/ f}_qi s

e, 15 120 ¢+ 44 % 4G

. ey o
Governo do Estado do Rio de Jancifo
Secretaria de Estade da Casa-Civil
Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Bdsico do Estado do Rio de Janciro

Sh et

' (}LU‘(L'M/ 1D 43#5’64;§ I_u,o

As fls. 17/19, a Procuradoria desta Agéncia ofereceu seu parecer informando que “(...)
A CAPET emitiu a Nota Técnica CAPET n° 103/2014, e em seus cd(c’ufos encontrou o novo valor
para a larifa, a vigorar a partir do més de dezembro de 2014, que consiste em reajuste ordindrio
no percentual de 4,3608% a ser praticado”. Por fim, conclui que "(...) com fulcro no previsto na
13 Clausula, $3°, do Contrato de Concessdo, e apos vir aos autos a devida comprovagdo da
publicagdo do majoracdo requerida, opino pela homologagdo e implementagao do reajuste
ordindrio da tarifa, adotando-se o percentual calculado pela CAPET - conforme formula e
calculos previstos no contrato de concessdo - pelo qual se verificou pequena divergéncia com os

calculos apresentados pela Cocessiondria Aguas de Juturnaiba”.

A Concessiondria protocoliza nesta Agéncia sua correspondéncia CAJ-671/14, de
20/10/2014, anexando a copia da publicacdo do novo valor de tarifas veiculada no jornal

"Noticia Local” no dia 18/10/2014.

Em respeito ao disposto na Lei n°. 5.619, de 22 de dezembro de 2009, foi expedido
oficio AGENERSA/PRESI/SECEX n°.133/2014, em 28/10/14, ao Exmo. Sr. Presidente da
ALERJ encaminhando copias digitalizadas do presente Processo Regulatério, que trata da

atualizagdo de tarifas de agua com vigéncia a partir de 01/12/2014.

Pela Resolu¢do do -Conselho-Diretor N° 46],I de 23/10/14, conforme sorteio em

Reunido Interna, o processo foi distribuido para minha relatoria.

Em atendimento ao oficio expedido pela minha assessoria (AGENERSA/CODIR/MF
n’. 107/2014), a Concessiondria, através da correspondéncia CAJ-695/14, corrobora com o
parecer da CAPET, que consiste em reajuste ordinario no percentual de 4,3608% a ser praticado

a partir de 01 de dezembro de 2014.

E o relatorio.

Moacyr Almeida Fonscca
Conselheiro-Relator
ID 4356807-6 - '

_Conselheiro Moacyr Abneida Fonseca - Processo F-12/003.541/2014 Pdgina 5 de 5




Pervico Publico Bstadua-
Processna €1 Z/ Q0= . 54’{/ @0?4’
Data 1% do ;44 = 47

Syl B fubrica: AU iD§345¢AK <
Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secrctaria de Estado da Casa Civil
Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Bisico do Estado do Rio de Janeiro

Processo n’.: E-12/003.541/2014

Autuacao: 15/10/2014

Concessionaria: AGUAS DE JUTURNAIBA

Assunto: Reajuste Tarifario - com vigéncia a partir de 01 de Dezembro de
2014.

Sessdo Regulatoria: 27 de novembro de 2014

VOTO

Irata-se de Processo Regulatorio instaurado em razdo da correspondéncia CAJ -644/14
da Concessionaria Aguas de Juturnaiba, na qual solicita a esta Agéncia Reguladora, conforme
previsto na Clausula Décima Terceira, Pardgrafo 2° do Contrato de Concessdo, a homologagdo
do reajuste do valor da tarifa da concessdo no percentual de 4,3620% (qliatfo inteiros e trés mil,

seiscentos e vintc décimos milésimos por cento), a vigorar a partir de 01 de dezembro de 2014.

A Camara Técnica de Politica Econdomica e Tarifaria — CAPET, instada a se manifestar,
apos discorrer sobre os fatos, através de sua nota técnica N° 103/14, frisou que o pedido
formulado pela Concessionaria foi apresentado considerando a variagdo do IGP-DI e IPC-BR,
ambos os indicadores publicados pela I'undagdo Getulio Vargas — FGV, no periodo de 12

IMCSES.

Apos csclarecimentos técnicos, a CAPET efetuou a conferéncia dos calculos com base
na formula estabelecida no Contrato de Concess@o, concluindo que o percentual de 4,3608%
(quatro inteiros e trés mil, seiscentos e oito décimos de milésimo por cento) expressa o reajuste
ordinario a ser aplicado, demonstrando, com a equagdo apresentada em sua Nota Técnica, como

havia chegado aquele montante.

De acordo com o parecer da Procuradoria desta Agéncia, a Nota Técnica apresentada
pcla CAPET encontrou novo valor para tarifa a ser praticado pela Concessiondria. Assim,
entende que "(..) apés vir aos autos a devida comprovagdo da publica¢do da majoracdo
requerida, opino pela homologagdo e implementagdo do reajuste ordindrio da tarifa, adotando-
se o percentual calculado pela CAPET - conforme f(’jrmula.e calculos previstos no contrato de
concessdo - pelo qual se verificou pequena divergéncia com os calculos apresentados pela

Cocessiondria Aguas de Juturnaiba”, {@

_Conselheiro Moacyr Abmeida Fonseca - Processo F-12/003-541/2014 Pdgina 1 de 3




FRIVICO PRDHTO ESigdus:
Proceszon E—1T / cod. 544 / SC i 4,
patn 130 00 Me o A

e Disibce 1D 4345645
et £ wbrcs ReiGor 434 o

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado da Casa Civil
Agéncia Reguladora de Energia ¢ Saneamento Béisico do Estado do Rio de Janciro

Em prosseguimento, tendo em vista os pareceres dos Orgdos técnicos desta Casa. a
Concessionaria, através da correspondéncia CAJ-695/14, corrobora com 0 novo montante para a
tarifa encontrado pela CAPET, que consiste em reajuste ordinario no percentual de 4,3608%, a

ser praticado a partir de 01 de dezembro de 2014.

- Na mesma oportunidade daquela missiva, a Concessiondria procede a juntada da
publicacdo com aquele percentual, com data de 18/10/14, na edigdo do jornal "Noticia Local”,
em obediéncia ao prazo de aviso prévio de 30 (trinta) dias da data da altera¢do tarifaria, em

consonancia ao comando do art. 8° da Lei Estadual 2869/97.

Registre-se que, em respeito ao disposto na Lei n®. 5.619, de 22 de dezembro de 2009,
foi expedido oficio AGENERSA/PRESI/SECEX n°.133/2014, em 28/10/14, ao Exmo. Sr.
Presidente da ALERJ encaminhando copias digitalizadas do presente Processo Regulatorio, que

trata da atualizagdo de tarifas de 4gua com vigéncia a partir de 01/12/2014. )

Desta forma, em consideragdo as informagdes prestadas pela Camara Técnica de
Politica Econdmica e Tarifaria (Nota Técnica da CAPET n°. 103/2014) ¢ Procuradoria (Parecer
190/MSF-PROC/AGENERSA), com as quais concordo, sugiro ao Conselho-Diretor:

- Homologar, para vigorar a partir de 01 de dezembro de 2014, a estrutura calculada

pela CAPET,

E o voto.

Moacyr Almeida Fonseca
.Conselheiro-Relator
ID 4356807-6

_Conselhetro Moacyr Afmeida Fonseca - Processo F-12/003.541/2014 Pigina>de3




DETFICH Pubiico Bstgdyas

Proweznon & “’12/ 003,541 /a0 J&
ot el T g

:'al“ﬂ ’,S 4 ';’C .*um? 4... cl"“ i Fﬁ.’:‘cj e ey

S s i

Qe (isiPere 1D 434 SEAL . ©

Secretaria de Estado da Casa Civil
Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do Rio de Janeiro

'TABELA CALCULADA PELA CAPET

CONCESSIONARIA AGUAS DE JUTURNAIBA
DATA DE VARIAGAO : dezi14 |
IPCn 440,869
IPCo 412,161
) ) IGP-Din 539,649
VARIACAO DOS INDICES IGP-Dio 522 690
Del.
AGENERSA
585/2010
% Reajuste 4,3608%
Jg;?&% CONSUMIDOR cc;iAslmng;Ema Tarifaldez/14
Social 2,35
0 A 10 4,68
11 A 15 6,00
16 A 25 - 896
DOMICILIAR 26 A 35 11,20
36 A 45 14,36
. 46 A 55 17,58
S 56 A 65 22,35
3 Maior QUE 65 27,18
E 0a10 11,90
= 11 A 20 14,86
> COMERCIAL 5 5 30 23.71 —
L3 MAIOR QUE 30 37,61
0 A 20 24,02
INDUSTRIAL 21 A 30 29,94
MAIOR QUE 30 37.61
0 A 20 6,69
PUBLICA 21 A 30 9,98
MAIOR QUE 30 15,58

Conselheiro Moacyr Almeida Fonseca - Processo F-12/003.541/2014 Pdgina 3 de 3




servico Piublico Bstady4-

Procasson E-12/co 3 =4 ?/ <C 14
e - S ¥

- ..u-.‘.‘a 1S f”() . SC

LA, e T g

ieas Sbrica: L_mdm.i 1D 434SeA%..C

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado da Casa Civil
Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do Rio de Janeiro

DELIBERACAO AGENERSA N° 2 J°{'. , DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014.

CONCESSIONARIA AGUAS DE JUTURNAIBA — REAJUSTE
TARIFARIO - COM VIGENCIA A PARTIR DE 01 DE
DEZEMBRO DE 2014.

O CONSELHO-DIRETOR DA AGENCIA REGULADORA DE ENERGIA E
SANEAMENTO BASICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, no uso de suas
atribuigdes legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Regulatério n® E-12/003.541/2014,

por unanimidade,

DELIBERA:

Art.1° - Homologar, para vigorar a partir de 01 de dezembro de 2014, a estrutura calculada pela CAPET.

CONCESSIONARIA AGUAS DE JUTURNAIBA
DATA DE VARIAGAO dez/14
, IPCn 440,869
IPCo 412,161
y 2 IGP-Din 539,649
VARIAGAO DOS iNDICES IGP-Dlo 522 690
Del. AGENERSA
585/2010
% Reajuste 4,3608%
Jg;?&% 'CONSUMIDOR | S00ADE | Tarifardezrta
Social 2,35
0 A 10 4,68
1 A 15 6,00
16 A 25 8,96
DOMICILIAR 26 A 35 11,20
36 A 45 14,36
- - 46 A 55 17,58
3 56 A 65 22,35
o Maior QUE 65 27,18
g 0a10 11,90
11 A 20 14,86
g COMERCIAL T T 2371
> MAIOR QUE 30 37,61
0 A 20 2402 .
INDUSTRIAL 21 A 30 29,94 {
MAIOR QUE 30 37,61 [ L\,«\
0 A 20 6,69 \Q}J )
- PUBLICA 21 A 30 9,98
MAIOR QUE 30 15,58

AGENERSA | @ )\ 7{

Pagina 1 dc 2




ST ARt Patlics Esiadua

e €42/ 00.32. 541 /f:w__ 14
ﬂat.:a_____}.?__r-_ ;(_‘;}ﬁ; O, i S'l - ;
Ubrica: Kiribore LD 43454:4” ;

A

Art.2° - Lsta Deliberagio entrara em vigor a partir da data de sua publicagao.

Rio de¢ Janeiro, 27 de novembro de 2014,

José Blsmfl ck \S:‘?nnad Souza
Consglheiro-Preside

&

Moacvr Almeida Fonseca
Conselheiro-Relator
ID 4356807-6

(At

4408976 7

Roosevelt Brasil Fonseca
Conselheiro
1D 4408294-0

Silwo (larlos Santos Ferreira
Conselheiro
ID 3923473-8

AGENERSA

Pagina2 de2




